

Số: 05 /BC-UBND

Quận 4, ngày 08 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn Quận 4 - năm 2017

Căn cứ Quyết định số 2153/QĐ-UBND ngày 04/5/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tiếp tục triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 10/11/2016 về triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn quận, Ủy ban nhân dân Quận 4 báo cáo kết quả thực hiện năm 2017 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

Ủy ban nhân dân Quận 4 ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 16/3/2017 về triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2017 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 29/6/2017 triển khai thực hiện Quyết định số 2153/QĐ-UBND ngày 04/5/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tiếp tục triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) trên địa bàn, việc triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Chỉ số về tiếp cận đất đai:

- Ban hành Thông báo số 585/TB-UBND ngày 15/12/2016 mời gọi nhà đầu tư tham gia đầu tư xây dựng mới công trình thay thế chung cư cũ 6 Bis đường Nguyễn Tất Thành, Phường 12; Thông báo số 1441/TB-UBND ngày 17/8/2017 mời gọi nhà đầu tư tham gia đầu tư xây dựng chung cư mới thay thế chung cư cũ Trúc Giang (Phường 13).

- Tổ chức Hội nghị công bố công khai và báo cáo Thành phố về tình hình thực hiện công tác công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2017.

- Tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ tiếp cận đất đai.

2. Chỉ số về chi phí không chính thức:

- Ngày 23/3/2017, Ủy ban nhân dân Quận 4 chủ trì, tổ chức Hội nghị “Đối thoại giữa Lãnh đạo Quận 4 với doanh nghiệp trên địa bàn lần 1 năm 2017” theo Kế

hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/2/2017 của Ủy ban nhân dân Quận 4, với hơn **82** đại biểu tham dự (bao gồm: **42** Doanh nghiệp và **40** đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 15 phường); có 06 câu hỏi được doanh nghiệp nêu ra tại hội nghị (gồm: di dời doanh nghiệp ra khỏi chung cư: 01 câu hỏi; sử dụng lòng lề đường để kinh doanh: 02 câu hỏi; mã số thuế thu nhập cá nhân, hộ khẩu: 01 câu hỏi; chuyển hộ kinh doanh thành doanh nghiệp: 01 câu hỏi và 01 kiến nghị phản ánh việc hỗ trợ cho doanh nghiệp) các câu hỏi doanh nghiệp đặt ra được Ủy ban nhân dân Quận 4, Chi Cục thuế, Phòng Kinh tế, Phòng Quản lý đô thị, Công an Quận 4 trả lời, giải thích cho doanh nghiệp; ngay tại hội nghị các đơn vị triển khai các nội dung liên quan đến doanh nghiệp như: Phòng Kinh tế triển khai kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp năm 2017; Chi Cục thuế triển khai nội dung quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp, thu nhập cá nhân năm 2017; Phòng Nội vụ triển khai dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3, 4 lĩnh vực kinh tế, lao động và y tế; Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 155/2016/NĐ-CP của Chính phủ ban hành ngày 18/11/2016 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Ngày 27/6/2017, Ủy ban nhân dân quận tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp và kết nối ngân hàng - doanh nghiệp lần 2 năm 2017, có **12** câu hỏi doanh nghiệp gửi trước hội nghị, đã được các cơ quan thuộc quận trả lời và Phòng Kinh tế tổng hợp gửi tài liệu cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh ngay tại hội nghị. Câu hỏi bao gồm các lĩnh vực: Phòng Kinh tế (09 câu hỏi liên quan lĩnh vực đăng ký kinh doanh, thay đổi nội dung kinh doanh của doanh nghiệp), Phòng Văn hóa Thông tin (01 câu hỏi liên quan đến thủ tục đặt bảng quảng cáo), Phòng Tài nguyên Môi trường (01 câu hỏi liên quan đến thủ tục đăng ký môi trường cho quán ăn) và Chi Cục thuế Quận 4 (01 câu hỏi liên quan đến thuế thu nhập cá nhân); Trung tâm WTO Thành phố triển khai các chính sách hỗ trợ và Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa được Quốc hội thông qua. Tại Hội nghị, hợp đồng tín dụng ký kết giữa Ngân hàng Công thương Việt Nam (Vietinbank) - Chi nhánh 4 và đại diện 07 doanh nghiệp, hộ kinh doanh (Công ty TNHH xuất nhập khẩu bao bì Hồng Hà, Công ty TNHH MTV Phong Hải, Công ty TNHH Văn Vũ, Công ty TNHH Thảo Tuấn, Công ty TNHH Hàng hải Nhật Tân, Hộ kinh doanh Mạch Quang và Hộ kinh doanh Lê Văn Dũng) với số tiền **86** tỷ đồng, điều này đã tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn lãi suất hợp lý để phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh trong thời gian tới.

- Ngày 17/10/2017, Ủy ban nhân dân Quận 4 tổ chức Hội nghị họp mặt Doanh nghiệp Quận 4 nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) và ngày Văn hóa Doanh nghiệp (10/11) có **62** doanh nghiệp tham dự, tại Hội nghị Lãnh đạo Quận 4 đã thăm hỏi, động viên, chúc mừng doanh nghiệp, tôn vinh doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân (13/10), phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp đồng hành cùng Quận 4 đổi mới, phát triển” và “Cuộc vận động xây dựng Văn hóa Doanh nghiệp Quận 4”. Tại hội nghị có **09** ý kiến của doanh nghiệp liên quan đến vấn đề môi trường, hoạt động kinh doanh du lịch; Lãnh đạo quận ghi nhận và chỉ đạo các ngành chức năng tham mưu giải quyết những kiến nghị của doanh nghiệp.

- Hội nghị đối thoại doanh nghiệp và kết nối ngân hàng - doanh nghiệp lần 4 năm 2017 dự kiến tổ chức cuối tháng 12/2017 với nội dung thông tin, phổ biến chính sách hỗ trợ về nguồn vốn, lãi suất để thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Quận 4; ký kết hỗ trợ vốn giữa ngân hàng, doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh

- Thực hiện công trình thanh niên “Tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 cho người dân khi đến nộp hồ sơ, thủ tục hành chính tại Ủy ban nhân dân Quận 4” của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả - Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận 4.

- Đã thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 với 04 sản phẩm: kinh tế; an toàn vệ sinh thực phẩm, hộ tịch và lao động, trong năm đã có **1.626** hồ sơ thực hiện dịch vụ hành chính công trực tuyến (gồm **626** hồ sơ đăng ký, thay đổi nội dung kinh doanh; **869** hồ sơ về an toàn vệ sinh thực phẩm; **109** hồ sơ hộ tịch và **22** hồ sơ về lao động).

- Thực hiện **16** Thư xin lỗi về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất đối với công dân, do sai sót trong quá trình in giấy chứng nhận. Đồng thời chấn chỉnh việc thực hiện thủ tục hành chính, nghiêm túc rút kinh nghiệm trong phối hợp giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức tại cơ quan, đơn vị, không để xảy ra trường hợp tương tự trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Ủy ban nhân dân Quận 4 ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 13/01/2017 kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 15/3/2017 kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017 trên địa bàn quận.

- Giao Phòng Kinh tế Quận 4 hướng dẫn các Doanh nghiệp khởi nghiệp, tư vấn cho Doanh nghiệp, Hộ kinh doanh về dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục liên quan đến ngành mình quản lý, qua đó giảm chi phí không chính thức mà doanh nghiệp, hộ kinh doanh phải bỏ ra thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.

3. Chỉ số về tính năng động của lãnh đạo:

- Lãnh đạo các đơn vị định kỳ hàng quý đối thoại với doanh nghiệp tại Hội nghị do Ủy ban nhân dân quận tổ chức.

- Căn cứ Luật Tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 4 tiếp dân 02 lần/tháng theo quy định. Xây dựng lịch tiếp công dân thường xuyên vào thứ sáu hàng tuần theo định kỳ hàng quý, với thành phần: lãnh đạo Quận ủy Quận 4, lãnh đạo Ủy ban nhân dân Quận 4 và lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 4; lịch tiếp công dân được niêm yết công khai tại Ban Tiếp công dân, trên Trang thông tin điện tử quận và tờ tin Quận 4 để người dân thuận tiện đăng ký gặp lãnh đạo quận. Qua từng vụ việc người dân đăng ký tiếp xúc, Ban Tiếp công dân Quận 4 phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đầy đủ thành phần hồ sơ, tài liệu, báo cáo, giúp Ủy ban nhân dân quận tiếp xúc, đối thoại, giải quyết đơn của công dân đúng quy định. Sau mỗi buổi họp, có biên bản ghi nhận vụ việc và giải quyết theo quy định hoặc giao các cơ quan, đơn vị tiếp tục xem xét, giải quyết.

Qua đó, đã làm giảm lượng đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, hạn chế việc đi lại, chờ đợi và tránh gây phiền hà cho Nhân dân.

4. Chỉ số về thiết chế pháp lý:

- Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận tổ chức công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 25/01/2017 của Ủy ban nhân dân quận đề ra: tổ chức **12 buổi** Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật như: Hội nghị triển khai Luật Tổ tụng hành chính, Luật Dân sự, Luật Thống kê, Luật Thi hành án hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, Nghị định số 157/2016/NĐ-CP ngày 24/11/2016 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Pháp lệnh Cựu chiến binh, Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 06/9/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về kiểm tra doanh nghiệp, Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, Hội nghị tập huấn, hướng dẫn quy trình, trình tự xây dựng, sửa đổi quy ước Tổ dân phố với sự tham dự của 500 đại biểu là thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận.

- Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định số 3108/QĐ-UBND-NC ngày 06/12/2016, phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2017, tổ chức và thực hiện **08** cuộc thanh tra trong năm 2017. Bao gồm **04** cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; **01** cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và **03** cuộc thanh tra về lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- Phối hợp Sở Tư pháp Thành phố thẩm định kịp thời, có chất lượng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đầu tư, kinh doanh.

- Phối hợp Viện nghiên cứu phát triển Thành phố Hồ Chí Minh (Trung tâm WTO) tổ chức 02 lớp tập huấn một số nội dung hội nhập kinh tế của Việt Nam năm 2017, tổng quan các Hiệp định thương mại tự do (FTA) Việt Nam tham gia, cơ hội và thách thức khi tham gia các Hiệp định thương mại, với sự tham dự của 120 đại biểu, qua hội nghị, các đơn vị tiếp tục nghiên cứu, tham mưu đề xuất các mô hình, những giải pháp hiệu quả góp phần đưa nền kinh tế quận ngày càng phát triển.

- Tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ công tác phát triển doanh nghiệp trên địa bàn (Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 11/8/2017), lớp tập huấn với 80 đại biểu tham dự, các nội dung tập huấn bao gồm: thủ tục đăng ký thành lập các loại hình doanh nghiệp và các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của Thành phố, các chính sách hỗ trợ về thuế, bảo hiểm xã hội đối với doanh nghiệp

5. Chỉ số về gia nhập thị trường:

- Duy trì giải quyết thủ tục hành chính theo “cơ chế một cửa, một cửa liên thông” đối với sản phẩm ISO: cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và mã số thuế hộ kinh doanh; bán lẻ sản phẩm rượu và thuốc lá; quy trình hợp tác xã, khai trình lao động, vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất. Đồng thời niêm yết công khai, minh bạch, hướng dẫn cụ thể, rõ ràng các thủ tục hành chính, thời gian giải

quyết hồ sơ, công khai phí, lệ phí theo đúng quy định nhà nước, hướng dẫn thủ tục để người dân, doanh nghiệp dễ thực hiện khi khai nộp hồ sơ, tránh bỏ sung, làm lại nhiều lần.

6. Chỉ số về chi phí thời gian:

- Chi Cục thuế Quận 4 triển khai điểm hỗ trợ Doanh nghiệp khởi nghiệp; Hộ kinh doanh chuyển thành doanh nghiệp với các nội dung hỗ trợ: kê khai thủ tục thuế ban đầu, khai thuế, nộp thuế điện tử tại cơ quan thuế Quận 4 hoặc Trang thông tin điện tử <http://www.hcmtax.gov.vn>; Email: hotrokhoinhiep_q4.hcm@gdt.gov.vn.

- Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền khai thuế qua mạng và nộp thuế điện tử cho doanh nghiệp, năm 2017 tỷ lệ doanh nghiệp kê khai nộp thuế điện tử đạt 96,2% (gần đạt tỷ lệ phấn đấu 98%); tỷ lệ doanh nghiệp nộp thuế điện tử đạt 86,44% (tỷ lệ phấn đấu 90% - 95%).

- Căn cứ Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu; Nghị định số 106/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tác hại của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá, Ủy ban nhân dân Quận 4 đã ban hành sửa đổi, bổ sung Quy trình cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh, giấy phép bán lẻ rượu, giảm thời gian cấp phép từ 15 ngày xuống 10 ngày đối với cấp mới, từ 10 ngày xuống 7 ngày đối với cấp đổi, bổ sung, cấp lại.

7. Chỉ số về cạnh tranh bình đẳng:

Cụ thể hóa những chính sách hỗ trợ của Thành phố đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh:

- Triển khai Quyết định số 4934/QĐ-UBND ngày 05/10/2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở cơ sở giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai Quyết định số 50/2015/QĐ-UBND ngày 30/10/2015 về thực hiện chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố.

- Triển khai Quyết định số 3907/QĐ-UBND ngày 01/8/2016 hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

- Triển khai Quyết định số 4181/QĐ-UBND ngày 15/8/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 2016 -2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 09/01/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch phát triển kinh tế tập thể thành phố Hồ Chí Minh năm 2017.

- Triển khai Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày 16/3/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành quy định về hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất lĩnh vực công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ.

- Triển khai Quyết định số 1339/QĐ-UBND ngày 27/3/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp năm 2017 trên địa bàn quận đến các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 15 phường, Hội Doanh nghiệp, Hội Da giày Quận 4, Doanh nghiệp và Hộ kinh doanh nhằm tiếp tục tập trung vốn sản xuất kinh doanh cho đối tượng là doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp chuyển đổi từ hộ kinh doanh và doanh nghiệp khởi nghiệp; phối hợp Ngân hàng Quân Đội (MB) tìm giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh có tài sản thế chấp thuộc diện giải tỏa, đền bù được vay vốn phục vụ sản xuất, kinh doanh.

8. Chỉ số về tính minh bạch:

- Đảm bảo thực hiện nghiêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các Thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân quận tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả theo mẫu quy định tại Phụ lục II Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn công bố, niêm yết TTHC và báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC. Bảng niêm yết được đặt tại vị trí thích hợp, thuận tiện để người dân dễ dàng tìm hiểu, trao đổi, ghi chép... Các TTHC được chia thành tập theo từng lĩnh vực cụ thể để thuận tiện cho người dân tra cứu.

- Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân quận là **220** thủ tục trên **42** lĩnh vực, trong đó có **02** TTHC được thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông (Phòng Tài nguyên và Môi trường - Chi cục Thuế - Ủy ban nhân dân 15 phường trong việc giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, người Việt Nam định cư ở nước ngoài gắn với việc xác minh, niêm yết và ban hành thông báo nộp thuế, xác định nghĩa vụ tài chính; Phòng Kinh tế - Chi cục Thuế trong việc cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và cấp mã số thuế).

- Ủy ban nhân dân Quận 4 ban hành Công văn số 1753/UBND-KT ngày 23/5/2017 về xây dựng kênh đối thoại thường xuyên tiếp xúc các Doanh nghiệp, Hộ kinh doanh: đối thoại trực tiếp qua các hội nghị tiếp xúc giữa Lãnh đạo quận với Doanh nghiệp; tiếp xúc qua trang thông tin điện tử hệ thống đối thoại Doanh nghiệp - Chính quyền thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân Quận 4 là thành viên tham gia trả lời trên hệ thống đối thoại tại địa chỉ www.doithoaidn.hochiminhcity.gov.vn; Trang thông tin điện tử Quận 4 tại địa chỉ www.quan4.hochiminhcity.gov.vn.

- Nâng cao vai trò Hội Doanh nghiệp, Hội Da giày Quận 4 trong việc liên kết, phát triển, trao đổi thông tin, góp ý chính quyền về xây dựng chủ trương, chính sách mới và sửa đổi nếu không phù hợp thực tế hiện nay.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị tham mưu thực hiện cung cấp thông tin quy hoạch mở rộng chi tiết lộ giới đường Nguyễn Tất Thành Phường 13 (khu vực gần trường Đại học Nguyễn Tất Thành). Cung cấp dữ liệu đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 đối với các tuyến cấm mốc hành lang bảo vệ sông rạch trên địa bàn Quận 4.

III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ:

Sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thường trực Quận ủy Quận 4 trong việc triển khai tổ chức thực hiện Quyết định số 2153/QĐ-UBND ngày 04/5/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tiếp tục triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố Hồ Chí Minh.

Công tác triển khai Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Quận 4 được sâu rộng đến cán bộ, công chức, doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn quận.

Các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 15 phường tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2017 trên địa bàn Quận 4.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2018:

1. Chỉ số về tiếp cận đất đai:

- Công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất Quận 4 năm 2018 đến doanh nghiệp trên địa bàn; công khai thủ tục hành chính có liên quan đến đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện thủ tục đóng tiền sử dụng đất của các doanh nghiệp thực hiện dự án.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc công bố công khai quỹ đất chưa sử dụng, đất cho thuê lại, quỹ đất được Nhà nước giao, cho thuê nhưng chậm đưa vào sử dụng. Tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ tiếp cận đất đai.

2. Chỉ số về chi phí không chính thức:

Theo dõi việc cải thiện các chỉ số về môi trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); đôn đốc việc thực hiện tại các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 15 phường các giải pháp, nhiệm vụ cải thiện các chỉ số (PCI) trong nhiệm vụ được phân công.

3. Chỉ số về tính năng động của lãnh đạo:

Tổ chức Hội nghị đối thoại, gặp gỡ giữa Lãnh đạo Quận 4 với doanh nghiệp trên địa bàn nhằm tập hợp các thông tin về các khó khăn, vướng mắc để có giải pháp kịp thời, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. Đồng thời tổ chức kết nối doanh nghiệp với ngân hàng để hỗ trợ các nguồn vốn vay và mở rộng thị trường cho doanh nghiệp.

4. Chỉ số về thiết chế pháp lý:

Rà soát thường xuyên, rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực nhằm triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật như: Bộ luật, Luật, Nghị định, Thông tư, Quyết định, Chỉ thị mới thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của từng cơ quan, đơn vị thuộc quận. Trong đó, tập trung những vấn đề liên quan đến thể chế kinh tế, sở hữu, quyền tự do kinh doanh, đất đai, môi trường, chứng thực, hộ tịch; những

vấn đề liên quan bức thiết đến đời sống nhân dân như quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý xây dựng.

5. Chỉ số về gia nhập thị trường:

Niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, thời gian giải quyết hồ sơ, phí, lệ phí tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả (Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận 4). Chú trọng việc hướng dẫn các biểu mẫu, thủ tục để người dân dễ thực hiện khi khai nộp hồ sơ, tránh bỏ sung, làm lại nhiều lần, đảm bảo biểu mẫu đúng quy định, đầy đủ để thực hiện và thường xuyên được cập nhật.

6. Chỉ số về chi phí thời gian:

Thường xuyên rà soát, xây dựng, hoàn chỉnh các thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa rút ngắn quy trình, thời gian giải quyết các thủ tục cho người dân. Mở rộng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo mô hình thống nhất một đầu mối là bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

7. Chỉ số về cạnh tranh bình đẳng:

Phổ biến rộng rãi các chính sách thu hút, kêu gọi đầu tư đối với các công trình trọng điểm, các ngành, lĩnh vực khuyến khích đầu tư của Thành phố tới các doanh nghiệp trên địa bàn, đảm bảo sự cân bằng trong việc tiếp nhận thông tin của doanh nghiệp trong và ngoài nước.


8. Chỉ số về tính minh bạch:

- Thông qua các cuộc họp tổ dân phố, tờ tin hàng tháng, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong cộng đồng dân cư đẩy mạnh công tác tuyên truyền như phát tờ rơi, tổ chức cuộc thi, tọa đàm, diễn đàn, giao lưu chuyên đề nhằm hướng dẫn chi tiết các văn bản luật và quy định của Nhà nước, đảm bảo Nhân dân, doanh nghiệp đều được tiếp cận và áp dụng những văn bản pháp luật một cách dễ dàng.

- Thực hiện công khai minh bạch quy trình xử lý công việc liên quan thủ tục hành chính và trách nhiệm của người thụ lý chuyên môn tại Quận 4 và trên địa bàn 15 phường.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn Quận 4.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND Quận 4: CT, các PCT;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND 15 phường;
- Hội Doanh nghiệp, Hội Da giày Quận 4;
- VP: CPVP, Th;
- Lưu: VT, 75....- b. 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**


Lâm Hùng Tấn